

تأملی در ضرورت خرد جمعی و بازاندیشی راهبردی در ایران معاصر

گذار از مثلث بحران به مربع حکمت

تحلیل



حسین آجورلو

پژوهشگر حوزه امنیت بین الملل

دنیا بل می‌شود، به این تقابل دامن زده و آن را تقویت می‌کند. جنگ ادامه‌دار اوکراین، تشدید درگیری رژیم صهیونیستی با محور مقاومت (با پیامدهایی چون جنگ ۱۲ روزه با ایران و تروهای هدفمند)، گسترش دامنه پیمان‌هایی چون آکوس و رقابت فزاینده آمریکا و چین، همگی باعث شده‌اند تا ایران به منطقه حائل و عرصه‌ای برای درگیری نیابتی تبدیل شود.

تحریم‌های تشدید شده ناشی از اسنپ‌بک به تحریم‌های پیشین، همسویی برخی کشورهای منطقه، ژاپن و کره جنوبی با خواسته‌های ترامپ، تمایل اروپا به پرت کردن حواس ترامپ از تمرکز بر گرینلند و تضعیف ناتو منجر به اجماع‌سازی و فشار چندجانبه علیه ایران شده و فضای بین‌المللی برای بازنگری بر اساس منافع ملی را تنگ کرده است. در چنین شرایطی، طرفداران هریک از دوایده متصلب داخلی، نه تنها خواهان برخورد قاطع و خشن با طرف مقابل هستند، بلکه فضای عمومی را بر هر ایده تعامل‌گرا و تحول‌گرا که دغدغه اصلی شان حفظ ارزش‌های ایرانی و اسلامی، تمامیت ارضی، استقلال و جلوگیری از فروپاشی اجتماعی و جنگ داخلی است، می‌بندند و تحت فشار مضاعف قرار می‌دهند. اگر این جریان‌ها به انتقاد سازنده از وضع موجود برای یافتن راه‌برون‌رفت بپردازند، از یک سو متهم به تضعیف کشور در برابر فشار خارجی و از سوی دیگر، از سوی معارضین افراطی، به حفظ وضع موجود متهم می‌شوند.

فراینات اصلی این تقابل خشونت‌آمیز و بین‌دست سیاسی، دامنه‌گسترده‌ای دارند: از معیشت مردم تحت‌تأثیر تورم و تحریم تا منابع در انتظار سرمایه‌گذاری برای پیشرفت کشور؛ از دولتمردان و فرماندهان نظامی و امنیتی که اولویت‌شان حل چالش‌های واقعی کشور است؛ از دانشمندان و نخبگان فعال و مبتکری که قربانی کمبود بودجه و اولویت‌های غیرضروری هستند تا روند پیشرفت علمی و اقتصادی کشور که کند شده است؛ از نیروهای نظامی و امنیتی که در خط مقدم مقابله با تهدیدات خارجی و داخلی قرار دارند تا نیروهای تحول‌گرا و روشنفکرانی که صدای معتدل آنان شنیده نمی‌شود؛ از لایه‌های اجتماعی که در جست‌وجوی حقوق خود در چهارچوب نظم و ثبات سیاسی هستند تا تجار

را تضعیف کند. بنابراین راهبرد خروج از این وضعیت، نه در تشدید بیشتر رویکردهای کنترلی، بلکه در یک سیاست داخلی و خارجی هوشمند برای رفع ریشه‌های تهدیدات وجودی است. این امر مستلزم تشخیص و تفکیک دقیق تهدیدات واقعی از احساس تهدید، بازتعریف منافع ملی در یک چهارچوب متعادل و در پیش گرفتن یک دیپلماسی فعال برای کاهش تنش‌ها، ایجاد اعتماد و یافتن زمینه‌های همکاری حتی با رقبای استراتژیک است. کاهش سطح امنیتی شدن جامعه منوط به ایجاد امنیت از طریق ابزارهای سیاسی، اقتصادی و فرهنگی است، نه صرفاً از طریق ابزارهای امنیتی-انتظامی. در نهایت،

امنیت پایدار زمانی محقق می‌شود که کشور با حفظ اصول حیاتی خود، بتواند در تعاملی پویا و مقاوم با محیط داخلی و بین‌الملل قرار گیرد و تهدیدات را در بستر گفت‌وگو و قدرت نرم مدیریت کند. راه نجات ایران، نه در پیروزی یک ضلع بر دیگری با هزینه ویرانی کشور و نه در انتظار معجزه ماورایی و بیرونی است. به نظر می‌رسد راه‌حل کوتاه‌مدت و میان‌مدت، در گذار وضعیت کنونی یعنی مثلث بحران به مربع حکمت است. این مربع دارای چهار ضلع به هم پیوسته و ضروری است:

ضلع اول، دیپلماسی فعال و هوشمند برای مدیریت فوری تنش خارجی: ایران باید با حفظ عزت، صلحت و حکمت، از تبدیل شدن به یک متغیر در معادلات بین‌المللی یا صحنه درگیری دیگران به‌عنوان منطقه حائل جلوگیری کند. این به معنای تقویت مؤلفه‌های قدرت در سطوح مختلف و مذاکره از موضع قدرت و با برنامه‌ای روشن متکی بر منافع ملی، تنوع بخشی و ریسک‌گریزی است.

دیپلماسی باید هدفمند و با اولویت دور کردن تهدیدات امنیت ملی در کوتاه‌مدت، کاهش تنش با همسایگان و بازیگران بین‌المللی بویژه برای شکستن حلقه تحریم‌ها و کاهش هزینه‌های مادی و معنوی آن باشد. همزمان، تقویت بازدارندگی دفاعی مشروع و بازسازی ظرفیت‌های دفاعی، بخشی ضروری از این دیپلماسی هوشمند است تا هیچ طرف خارجی فکر حمله دیگری مانند جنگ ۱۲ روزه را در سر نپروراند.

ضلع دوم، حرکت به سمت حکمرانی مطلوب

داخلی با محوریت سرمایه اجتماعی: نظام سیاسی باید با رویکرد مدارمحور با همه طرف‌های سیاسی، اجتماعی و فکری، حتی معارضان، مبتنی بر بخشش عمومی و اولویت‌بندی مطلق حل ابرچالش‌های داخلی، زمینه‌های این بن‌بست را کاهش دهد. ایجاد فضای مشارکت فعالانه همه جریانات سیاسی و اجتماعی، کاهش نگاه یک‌سویه سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، مقابله قاطع با فساد خرد و کلان بدون ملاحظه سیاسی و منافع اشخاص، بهبود شفافیت و پاسخگویی، توجه جدی به ناترازی‌ها و امور زیست‌محیطی (مانند بحران آب)، بهبود امور اجتماعی و رفاهی، نه‌تنها سرمایه اجتماعی تخریب شده را ترمیم می‌کند، بلکه مشروعیت نظام را در مواجهه با تهدیدات خارجی افزایش می‌دهد. این امر مستلزم بهره‌گیری از تمامی توانمندی‌های داخلی و خرد جمعی با باز کردن درهای مشورتی و اجرایی و ایجاد فرصت برای همه جریانات فکری کشور است.

ضلع سوم، بازتعریف گفت‌وگو معارضان، از حذف به اصلاح: جریان‌های معارض باید در یک بازاندیشی عمیق، آینده‌نگری را جایگزین کینه‌توزی تاریخی کنند. هرالت‌رانی‌توی که تبعات ویرانگر فروپاشی دولت-ملت، جنگ داخلی و تجزیه‌طلبی را در نظر نگیرد، نه «راه نجات» که بلائی بزرگ‌تر است. معارضان مسئول می‌توانند به جای همسویی با پروژه‌های خطرناک خارجی (مانند حمایت از خشونت سیاسی)، بر ارائه نقد سازنده و طرح‌های عملی برای بهبود حکمرانی در چهارچوب حفاظت از تمامیت ارضی و استقلال ایران متمرکز شوند.



ضلع چهارم، از بین بردن ناامیدی و سرخوردگی تحول‌گراها: نیروهای تحول‌گرا، روشنفکران، نخبگان فکری و اجتماعی و عموم مردم باید از حاشیه به متن بازگردند. باید با شجاعت، گفت‌وگو مستیز و گفت‌وگو محور را تقویت و بر این واقعیت تأکید کنند که در شرایط تهدید وجودی خارجی، اولویت اول نجات کشور است. این جریان می‌تواند پل ارتباطی بین اضلاع داخلی برای یافتن حداقلی از افق بر سر مسائل حیاتی کشور باشد.

ایران امروز بر لبه بحران‌های چندوجهی قرار دارد. نجات آن نیازمند عبور از منطق حذف و تنازع به سوی منطق انسجام و تعامل است. این امر ممکن نیست مگر با اراده‌ای جمعی برای تبدیل مثلث بحران متشکل از تفکرات متصلب درون نظام، معارضان حذف‌گرا و بازیگران خارجی مداخله‌گر، به مربع حکمت که اضلاع آن عبارتند از: دیپلماسی هوشمند و عزتمند خارجی، حکمرانی مطلوب داخلی، معارضان مسئول و آینده‌نگر و نیروی محرک میانه‌روهای عقلانی. تاریخ به ما آموخته‌اند تمدن ایرانی در سخت‌ترین شرایط، با تکیه بر خرد جمعی و وحدت بر مدار منافع ملی پایدار مانده است. زمانه کنونی، زمانه بازگشت به آن خرد و وحدت است.

آینده ایران را نه بازیگران داخلی با رویکردهای تهاجمی و نه بازیگران خارجی از غرب و شرق می‌سازند، بلکه آینده ایران را اراده در عقلانیت و همچنین مردمانش با همه تنوع‌ها برای ساختن مین مشترک، بر بنیاد عزت، صلحت و حکمت رقم خواهد زد.

نوبت دوم

پیام اجتنی، با کاهش هریک درجه دمای اتاق، ۶ درصد مصرف انرژی کاهش می‌یابد.

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای همزمان با ارزیابی یکپارچه - شماره ۱۴۰۴-۳۲

کد سامانه ستاد ایران: ۲۰۰۴۰۱۰۴۵۰۰۰۰۴۲ کد پایگاه ملی مناقصات: ۷۷,۸۶۶,۷۱۳

شرکت ملی گاز ایران
شرکت گاز استان سمنان
(سهامی عامی)

نگهداشت روتین تأسیسات گازرسانی شهرستان‌های سمنان و سرخه و توابع را با مشخصات ذیل به مناقصه بگذارد.

شرح	عنوان
شرکت گاز استان سمنان به نشانی: سمنان-بلوار شهید اخلاقی-خیابان دهه فجر	نام و نشانی مناقصه‌گزار
انجام خدمات امداد، گازرانی، وصول مطالبات / کنترخوانی و پشتیبانی / انجام خدمات نگهداشت روتین تأسیسات گازرسانی شهرستان‌های سمنان و سرخه و توابع "در مصالح مصرفی پروژه به بایست قیمت‌ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد	نوع، کمیت و کیفیت کالا یا خدمات
مبلغ ۲۳,۱۹۱,۰۰۰,۰۰۰ ریال (بیست و سه میلیارد و یکصد و نود و یک میلیون و یکصد و نود و یک هزار و یکصد و نود و یک تومان) به غیر از بانک‌های پاساژدگ، سپه و گردشگری) با وجه نقد، مندرج در این‌نامه تضمین معاملات دولتی و اصلاحیه‌های آن می‌باشد.	نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار
از ساعت ۹ صبح مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۰۴ لغایت ساعت ۱۲:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۰۷ از طریق مراجعه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به نشانی www.setadiran.ir	زمان و نحوه دریافت اسناد مناقصه
حداکثر تا ساعت ۱۲:۰۰ مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱ از طریق مراجعه به سامانه فوق‌الذکر	زمان و مکان تحویل اسناد مناقصه
مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱ ساعت ۱۴:۰۰	زمان ارسال پاکت ب ۱ به کمیته فنی بازگشایی
پس از انجام ارزیابی کیفی (ب) جلسه گشایش پاکت (الف، ب، ج) متعاقباً اعلام خواهد شد. لذا دعوت به عمل می‌آید در صورت تمایل به حضور در جلسه، نماینده تام‌الاجدار خود را کنیا معرفی نمایند.	جلسه بازگشایی پاکت (الف، ب، ج)
۲۳,۱۹۱,۰۰۰,۰۰۰ ریال (بیست و سه میلیارد و یکصد و نود و یک میلیون و یکصد و نود و یک هزار و یکصد و نود و یک تومان) به غیر از بانک‌های پاساژدگ، سپه و گردشگری) با وجه نقد، مندرج در این‌نامه تضمین معاملات دولتی و اصلاحیه‌های آن می‌باشد.	تلفن و نمایار امور حقوقی و پیمانها

جهت کسب اطلاعات بیشتر به آدرس اینترنتی www.setadiran.ir مراجعه فرمایید.

شماره ۳۱-۵۱۴

نوبت دوم

آگهی مناقصه واگذاری حجمی خدمات سرویس‌های صنعتی و کنترل کیفیت مجاری عرضه منطقه سبزوار ۱۴۰۴-۱۴۰۵

کد فراخوان: ۲۰۰۴۰۲۳۳۹۰۰۰۰۲۰ سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)

مناقصه‌گزار: شرکت ملی بخش فراورده‌های نفتی منطقه سبزوار

موضوع مناقصه: واگذاری حجمی خدمات سرویس‌های صنعتی و کنترل کیفیت مجاری عرضه منطقه سبزوار ۱۴۰۴-۱۴۰۵

این منطقه در نظر دارد کلیه مراحل مناقصه پیمان فوق‌الاشاره را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس ذیل به پیمانکار واجد شرایط برای مدت یک‌سال واگذار نماید.

آدرس: <http://setadiran.ir>

شرح	عنوان
واگذاری حجمی خدمات سرویس‌های صنعتی و کنترل کیفیت مجاری عرضه منطقه سبزوار ۱۴۰۴-۱۴۰۵	موضوع مناقصه
مبلغ ۳۸۸۴۴۳۷۵۲ ریال (سی و هشت میلیارد و چهارصد و هشتاد و چهار میلیون و چهارصد و هشتاد و سه هزار و هشتصد و پنجاه و دو ریال)	برآورد مناقصه
مبلغ ۱۹۲۲۲۲۳۶۸۷ ریال (یک میلیارد و نهصد و بیست و چهار میلیون و دویست و بیست و سه هزار و شصت و هشتاد و هشت ریال)	پیش پرداخت
کلیه تضمین مندرج در این‌نامه تضمین در معاملات دولتی جهت شرکت در فرآیند ارجاع کار، شماره حساب بانکی مناقصه‌گزار جهت واریز وجه نقد	مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار
حساب شماره ۳۲۰۹۳۲۵۸۸۰۳۲۰۹ بانک ملی ایران به‌نام شرکت ملی بخش فراورده‌های نفتی منطقه سبزوار	نوع تضمین
شماره ملی مناقصه‌گزار جهت ارائه ضمانت‌نامه بانکی ۱۴۰۰۷۴۴۸۱۶۰۱	تاریخ انتشار آگهی و اسناد در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت
روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۰۷ ساعت ۱۴:۰۰	موضوع مناقصه
روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۱ ساعت ۱۴:۰۰	زمان و نحوه دریافت اسناد مناقصه از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت
روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۵ ساعت ۱۴:۰۰	مهلت بازگشایی اسناد توسط مناقصه‌گران در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت شامل اسناد ارزیابی کیفی، پاکت الف (تضمین) و پاکت ج (نرخ پیشنهادی و آنایز نرخ پیشنهادی)
روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۴ ساعت ۱۴:۰۰	تاریخ جلسه توضیح اسناد (جلسه توضیحی)
روز شنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۴ ساعت ۱۴:۰۰	تاریخ بازگشایی پاکت ارزیابی کیفی
روز دوشنبه مورخ ۱۴۰۴/۱۱/۲۷ ساعت ۱۰:۰۰	تاریخ و محل بازگشایی پاکت الف و ج
منطقه سبزوار، کمیسیون مناقصات	مهلت اعتبار پیشنهادات
کلیه شش ۱۴۰۴/۱۲/۲۷ ساعت ۱۰:۰۰	تاریخ شروع قرارداد
۱۴۰۴/۱۲/۰۱	تاریخ شروع قرارداد
دارا بودن و ارائه گواهی صلاحیت معتبر پیمانکار، احراز حداقل امتیاز ۶۰ از ارزیابی کیفی و ارزیابی HSE، سایر شرایط و مستندات مورد نیاز برای مناقصه‌گران مطابق مفاد راهنمای مناقصه‌گران جهت شرکت در مناقصه که به انضمام فرم‌های ارزیابی کیفی در پایگاه‌های اینترنتی مندرج در آگهی بازگشایی می‌گردد، خواهد بود.	شرایط مناقضانبان جهت شرکت در مناقصه و ارزیابی کیفی
سعدینه ۱۴۰۴/۱۱/۰۷ نوبت اول چهارشنبه ۱۴۰۴/۱۱/۰۸ نوبت دوم	تاریخ چاپ آگهی

ضمناً آگهی و برنامه زمان‌بندی مناقصه در پایگاه‌های اینترنتی ذیل نیز درج خواهد گردید. WWW.IETS.MPORG.IR

شماره ۳۱-۳۳۱

بر بلندی افق

شرکت پیشرو

در بین ۵۰۰ شرکت بزرگ ایران

رتبه سوم

در بین ۵۰۰ شرکت بزرگ ایران

از نظر شاخص فروش

رتبه نخست

در گروه بانک‌ها و موسسات اعتباری

از نظر شاخص فروش

بر اساس ارزیابی سازمان مدیریت صنعتی

از بین ۵۰۰ شرکت بزرگ کشور در سال ۱۴۰۴

بانک رفاه کارگران